
SECOND HOUSE 
川口市立芝西中学校第５２期生 

第３学年通信 第１１号 

令和 ５年 ６月２３日（金） 

 今週は、学校総合体育大会の市内大会がありました。部活動に 

入っている人たちにとっては、最後の大会になりました。勝ち抜 

いて県大会に行く部活動もまあります。ぜひ、県大会でも頑張ってきてもらいたいと思います。応援してい

ます。 

 さて、まだ最後の大会が終わりを迎えていない人たちもいますが、来週は、１学期末の定期テストがあり

ます。私立も公立も、１学期末テストの点数をとることがとても重要だという話を前々からしてきましたが、

準備は進んでいるでしょうか。今は、１学期末テストの勉強を全力で頑張る時です。では、どのようにして

全力で頑張ればよいのでしょうか。 

勉強方法は、１年生の頃からたくさん伝えてきましたので、今回は、時間の生み方についてお話します。

よく「勉強する時間がない！」と言う人がいますが、本当に忙しくて時間のない人も工夫して時間を生んで、

その時間をつかって学習しています。クラブチームに所属して夜遅くまで活動している「学年で一番時間が

なさそうな人」にインタビューをして、話を聞いてみました。 

 

Ｑ、「どうやって勉強しているのですか。」 

Ａ、「隙間時間をつかって勉強しています。」 

Ｑ、「例えばどんな時間ですか。また、どんな風に勉強しているのですか。」 

Ａ、「まず、朝の時間を大切にしています。早起きをして、その時間に学習しています。学校では、朝活

動の５分間で、ワーク類を進めます。そして、休み時間に宿題を進めます。授業中は、その教科のワ

ーク類を机に出しておいて、課題が早く終わるなどして先生から許可が出た時に、すぐワーク類を進

めるようにしています。」 

 Ｑ、「なるほど。ちょっとした時間でも見つけたらすぐに勉強しているのですね。」 

 Ａ、「はい。長くまとまった時間はとれなくても、ちょこちょこ生まれる隙間時間を有効活用すると、学

習を進めることができます。」 

 

時間がない人は、「隙間時間」を活用したり、早起きをして時間を作ったりして学習を進めています。 

 

また、先日は、休み時間に友達と社会のワークを使ってクイズを出し合っている人がいました。楽しみな

がら知識を定着させていく方法です。これも休み時間の有効活用法です。苦にならずに学習できそうです。 

よく「時間がない！」と言う人がいますが、それは間違いで、「時間は自分で作るもの」なのです。テス

トまで一週間切りました。さぁ、今日から隙間時間も使って、全力で頑張りましょう！ 

 

 

７月２１日（金）から、三者面談期間がスタートします。３年生となり、進路決定を控えた今年度の三者

面談は、進路先についての話が中心となってきます。ぜひ、面談までに、各ご家庭でお子様と進路先につい

てお話しくださると、面談がスムーズに進みます。ご協力よろしくお願いします。 

細かい日程につきましては、各クラスで調整し、調整がつき次第ご連絡さしあげます。なお、面談日時の

希望調査の〆切につきましては、各クラスそれぞれに設定されていますのでご確認ください。 

また、７月７日（金）１４時から行われる１学期末保護者会（進路講演会）の 

出欠席につきましては、７月３日が提出〆切になっております。ご予定をご確 

認の上、各担任までご提出くださいますようお願い申し上げます。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

～保護者の皆様～ 

 日頃より、本校の教育活動にご理解・ご協力くださり、誠にありがとうございます。修学旅行につ

きましては、事前に送る荷物の準備や１日目の朝食の用意、当日の雨天の中の送り出しなど、ご協力

くださり、感謝申し上げます。ご協力いただきましたお陰で、修学旅行の３日間、大きなトラブルも

なく、無事日程を終えることができました。 

 修学旅行が終わると、次は、それぞれの進路決定に向けての動きが本格的にスタートしていきま

す。前述の通り、進路講演会や三者面談に保護者の皆様にご参加いただき、お子様と進路先について

一緒にお考えになる時間が多くなっていくと思います。また、提出していただく書類も増えていきま

す。締め切りをご確認の上、ご準備くださり、ご提出いただくこととなります。大切なお便りが多く

なって参りますので、お子様にお声がけいただきながら、準備をお進めくださいますようお願い申し

上げます。 

日 曜 給食 学　　　校　　　行　　　事

1 土

2 日

3 月 ① ② ③ ④ ⑤ ○ 学校総合体育大会（水泳）　完全下校１７：３０

4 火 ① ② ③ ④ ⑥ ○ 学校総合体育大会（水泳）　火曜①②③④⑥の授業　⑤カット

5 水 ① ② ③ ④ ⑤ ○ ３年実力テスト　テスト時制　挨拶運動期間

6 木 ① ② ③ ④ ⑤ ⑥ ○ 事業部委員会　リフレッシュデー

7 金 ② ④ ⑤ ⑥ 進路 ○ 金曜②④⑤⑥の授業　３年進路説明会１４：００～１４：５０　完全下校１６：３０

8 土

9 日

10 月 ① ② ③ ④ ⑤ 〇 完全下校１７：３０

11 火 ① ② ③ ④ ⑤ 〇 生徒朝会　火曜日の①②③④⑤の時間割　県代表者会議

12 水 ① ② ③ ④ ⑤ ○ 水曜日の①②③④⑤の時間割

13 木 ○ B訪問特別時間割　完全下校：

14 金 ① ② ③ ④ ⑥ ○ 給食１学期最終日　金曜日の①②③④⑥の時間割　 アルバム部活動写真撮影①　完全下校１７：３０

15 土 県学校総合体育大会（体操）

16 日 県学校総合体育大会　（体操・新体操）

17 月 県学校総合体育大会（体操）

18 火 学 集会 学 × 卒業アルバム部活動写真撮影②　完全下校１６：００

19 水 学 × 卒業アルバム部活動写真撮影③

20 木 学 ×

21 金 × 三者面談期間開始

22 土

23 日

24 月 ×

25 火 ×

26 水 ×

27 木 ×

28 金 ×

29

30

31 ×

時　間　割

７月　行事予定表

夏季休業日

特別時間割

大掃除

終業式

夏季休業日

夏季休業日

夏季休業日

夏季休業日

夏季休業日

夏季休業日


